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Abstrakt

V bakalářské práci bude zpracováno téma fenomén „virtuální závislost“ na střed-

ních odborných školách. Cílem teoretické části je objasnit problematiku virtuální

závislosti na sociální síti Facebook a přiblížit adolescenci včetně komunikace ado-

lescentů s možnými riziky chování. V praktické části je cílem zjistit, jestli existuje

potencionální hrozba návykového chování na sociální síti Facebook. Použita bude

dotazníková metoda. Nástrojem sběru dat bude dotazník navržený pro účely prů-

zkumné šetření. Respondenty budou studenti prvních a čtvrtých ročníků dvou od-

borných škol. Data z dotazníku budou zpracována za využití statistických metod.

Klíčová slova

Adolescence, virtuální závislost, sociální síť Facebook.

Abstract

The bachelor work topic will be handled phenomenon of "virtual dependency" at

secondary vocational schools. The objective is to clarify the issue of virtual depen-

dence on the social network Facebook and approach adolescence, including com-

munication with potential risks of adolescent behavior. In the practical part is to

find out if there is a potential threat of addictive behavior on social networking site

Facebook. Used the questionnaire method. Data collection tool will be a question-

naire designed for reconnaissance surveys. Respondents are students first and

fourth grades from the two-borných schools. Data from the questionnaires will be

compiled for the use of statistical methods.
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Úvod

Pod názvem fenomén virtuální závislosti v souvislosti se středním odborným škol-

stvím, si mnozí představí především mladé lidi, jak veškerý svůj čas tráví hraním

her u počítačů, playstationů či automatů. V dnešní době existuje i mnoho možností,

které podporují virtuální závislost. Každý vlastní mobilní telefon, jehož funkcí je

nejen přístup na internet. Pro všechny je v dnešní době samozřejmostí mít přístup

k Internetu přes počítač. Díky tomu dnešní pubescenti navazují vztahy zcela jinak,

než to dělali například jejich rodiče v jejich věku. Internet je každodenní součástí

života dospívajících, bez něhož si nedovedou představit život. Slouží jim zejména

jako komunikační prostředek a zdroj zábavy. Stále populárnější jsou sociální sítě

jako je například Facebook, které nabízejí atraktivní uživatelské komunikační služ-

by.

Cíle bakalářské práce 13

1 Cíle bakalářské práce

V bakalářské práci je řešena problematika virtuální závislosti na středních odbor-

ných školách. Cílem bakalářské práce je zpracovat námět a popsat jeho dílčí sou-

části a souvislosti ve vztahu k žákům odborných škol. Na základě zjištěných dat

o současném stavu řešení problematiky se pokusit o doporučení pro pedagogickou

praxi.

1.1 Cíle teoretické části práce

Cílem teoretické části práce je objasnit problematiku virtuální závislosti ve střed-

ním odborném školství a to konkrétně se zaměřením na sociální síť Facebook.

Jednotlivé kapitoly poukazují na sociální komunikaci adolescentů, včetně

možného rizikového až závislostního chování. Dále je v bakalářské práci definován

pojem virtuální drogy a to včetně závislosti a jejího rozpoznávání se zaměřením na

sociální síť Facebook.

1.2 Cíle praktické části práce

V praktické části je cílem zjistit, jestli existuje potencionální hrozba návykového

chování na sociální síti Facebook u vybraných žáků středních škol. Pro získání

podkladů bude žákům prvních a čtvrtých ročníků středních škol předložen dotaz-

ník. Zjištěné údaje by mohly sloužit pedagogům, výchovním poradcům a sociálním

pracovníkům ale i široké veřejnosti jako školní prevence.

Jedním z předpokladů je, že sociální síť Facebook slouží žákům středních

škol především ke komunikaci s přáteli, a že v současné době je přístup k Interne-

tu, tudíž i k uvedené sociální síti, téměř neomezený. Další z předpokladů je, že soci-

ální síť Facebook šetří žákům čas v komunikaci s přáteli online. A dále pak, jestli se

cítí odtrženi od svých přátel a dění v rámci sociální skupiny, když nemají dlouho-

době přístup na Facebook.
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2 Materiál a metodika zpracování

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části a to část teoretickou a část praktickou.

2.1 Materiál a metodika zpracování teoretické části práce

Pro teoretickou část byly použity odborné literární zdroje dostupné, jak v knižní

podobě, tak i v internetové podobě. Také byly použity statistické údaje o využívání

Internetu a sociálních sítí v domácnostech. Metodou pro zpracování teoretické čás-

ti bylo prostudování, analyzování a srovnávání dostupných odborných zdrojů

o dané problematice.

2.2 Materiál a metodika zpracování praktické části práce

Pro bakalářskou práci byl vytvořen dotazník. K analýze dat bylo shromážděno 122

anonymních dotazníků od prvních a čtvrtých ročníků ze dvou odborných středních

škol. Dotazník vedle úvodní a závěrečné části zahrnuje 17 otázek. Data získaná

z průzkumného šetření byla statisticky zpracována a zanesena do přehledných

tabulek. Pro lepší názornost byla data vizualizována za pomocí koláčových grafů

a následně také doplněna slovním hodnocením.
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3 Současný stav řešené problematiky

Následující text je rozdělen do podkapitol, jejichž obsahem je poukázat na sociální

komunikaci adolescentů, včetně možného rizikového až závislostního chování.

3.1 Adolescence

Adolescence je odvozena z latinského slova „adolesco“, což znamená dospívání.

V ontogenetickém pojetí prochází lidský život mnoha fázemi vývoje. V každé fázi

dochází k určitým změnám, jak po biologické, psychické, tak sociální stránce. Tyto

změny jsou ve vzájemné interakci, kdy jedna ovlivňuje druhou, mění se tak

a působí pak společně. Biologická oblast obsahuje změny závislé na biologickém

zrání. Je to vývojový mezník, který signalizuje rozhraní dvou vývojových fází. Jedná

se například o pohlavní dospívání. Biologické zrání je podmínkou k rozvoji jednot-

livých psychických vlastností, emočních stavů a k celkovému rozvoji jedince (Vág-

nerová, 2005, s. 21).

Hagell (2013) označuje adolescenci jako období mezi pubertou a dosažením

dospělého stavu ve společnosti. Jedná se o velmi citlivé období, ve kterém je jedi-

nec náchylnější ke vzniku různého rizikového a problémového chování. V tomto

období jedinec zkouší nové a pro něj zajímavé věci a může dojít i ke vzniku závis-

losti.

Vágnerová (2005) rozděluje období adolescence na dvě fáze. První fází je

raná adolescence (pubescence). Tato fáze zahrnuje období od 11. do 15. roku živo-

ta jedince. Jedná se tedy o tělesné a pohlavní dospívání. Dochází k výkyvům emoč-

ního prožívání a to vlivem hormonálních změn. V rámci psychosociálního vývoje se

mění způsob myšlení, které je obohaceno o abstraktní uvažování. V této fázi do-

chází k prvním náznakům osamostatňování se od rodičů a větší semknutí

s vrstevníky. Přichází první lásky a experimentování s partnerskými vztahy. Expe-

rimentování přichází i v podobě zkoušení zakázaných látek a další. Dochází i ke

snaze dávat ostatním najevo, že jsou dospělí, což také dávají najevo svým specific-

kým stylem života, kterým se chtějí odlišovat od okolního světa. Ukončením povin-

né školní docházky je ukončena i tato významná raná adolescence.

Druhou fází je pozdní adolescence, která trvá od 15. do 20. roku života. Za-

čátek i ukončení tohoto období se může u každého jedince lišit a to z důvodu roz-

dílné rychlosti sociálního a psychického vývoje. Tato fáze se vyznačuje také po-
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hlavním dozráváním a často je spojena s prvním pohlavním stykem. Z hlediska

psychického je pro pozdní adolescenci typický rozvoj a hledání vlastního sebeur-

čení a identity. V tomto období může dojít k přechodu od experimentování až

k potencionálnímu návyku na zakázaných látkách a dalších. Dochází také k celkové

psychické a sociální proměně. Z hlediska sociokulturního dosahují adolescenti do-

spělosti až v době své ekonomické nezávislosti na svých rodičích (Vágnerová,

2005; Paulík, 2004).

Další možnosti rozdělení fází dospívání uvádí Macek (2003), který uvádí

pubescenci a adolescenci jako dvě samostatné fáze lidského dospívání. Adolescenci

zařazuje do jednoho časového období, které trvá od 15. do 22. roku života jedince.

Pro obsah bakalářské práce jsou důležití žáci v období pozdní adolescence

a to především ve vztahu k volnému času a nadužívání virtuálního prostředí. Ze

sociologického a sociálně psychologického hlediska volný čas adolescentů přispívá

k utváření mezilidských vztahů. Také napomáhá k vytváření formálních i nefor-


[…]


chovu žáků v oblasti životního stylu, na osobním a sociálním rozvoji žáka a také na

rozvoji sociálně komunikativních dovednostech.

Výsledky bakalářské práce mohou sloužit pedagogům, školním metodikům

prevence a dalším k tvorbě primární prevence.

Jako možným doporučením by mohla být motivace žáků k využívání osob-

ního kontaktu a zároveň žáky upozorňovat na to, jaká možná nebezpečí se na In-

ternetu, ale také na sociálních sítích, nachází. Dále by mohli pedagogové více moti-

vovat žáky k volnočasovým aktivitám ve sportovní či kulturní oblasti. Samotná mo-

tivace by mohla spočívat i v pořádání sportovních soutěží a to i v rámci škol. Dále

více začlenit výuku v přírodě a pořádat častěji exkurze. Proto je důležité důsledně

zpracovat Minimální preventivní program.
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7 Závěr

Bakalářská práce ve své teoretické části seznamuje s problematikou využí-

vání Internetu a využívání sociální sítě Facebook.

Cílem práce bylo zjistit, jestli existuje potencionální hrozba návykového

chování na sociální síti Facebook u vybraných žáků středních škol. To bylo prove-

deno díky průzkumnému šetření na vybraných odborných školách. Výsledky prů-

zkumného šetření prokázaly nízkou hrozbu potencionálního závislostního chování

u respondentů. I když zjištěné výsledky této práce nejsou nikterak alarmující, je

třeba se tímto problémem zabývat a to především v pedagogické praxi. Současná

doba je fenoménem Internetu a sociálních sítí, které jsou především mladým lidem

nabízeny ze všech mediálních prostředků.
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A Přílohy

Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Ilona Knížková a studuji Mendelovu univerzitu v Brně. Dotazník je sou-

částí mé bakalářské práce, která je zaměřena na možnosti vzniku závislosti na so-

ciální síti Facebook. Tímto bych Vás chtěla poprosit o jeho anonymní vyplnění.

1. Pohlaví

A) žena

B) muž

2. Tvůj věk je: ..............

3. Jak často jsi na Internetu

A) velmi často 3x a více denně

B) 1 – 2 x denně

C) jiné .............

4. Za jakým účelem jsi na Internetu? (očísluj dle pořadí od 1 do 6 případně 7)

A) čtení a psaní emailu

B) pracovně - referáty,
příprava do školy
apod.
C) získávání informací
(zprávy, články apod.)

D) kontakt s přáteli
E) hraní her
F) sledování filmů,
videí a hudby

G)Jiné

5. Máš založený účet na některých ze sociálních sítí, na kterých? (můžeš za-

škrtnout více možností)

A) Facebook E) My Space

B) Spolužáci.cz F) Pokec.sk

C) Lidé.cz G) Youtube.com

D) Twitter J) Jiné ..............................

Pokud Facebook nepoužíváš, děkuji za vyplnění.
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6. Z jakého důvodu sis Facebook založil(a)? (můžeš zaškrtnout více možností)

A) Kvůli kamarádům E) K získání nových přátel

B) Ze zvědavosti F) Udržení kontaktu se skupinou přátel

C) Kvůli hrám (třídou)

D) Protože ho má každý G) Jiný důvod, prosím uveď ................

7. Kde se nejčastěji připojuješ na Facebook? (můžeš zaškrtnout více možností)

A) Doma E) Ve veřejných budovách

B) Ve škole F) V hromadných dopravních prostřed-

cích

C) U kamaráda G) Jinde, prosím uveď ............................

D) V kavárně

8. Kterých prostředků nejčastěji využíváš k připojení na Facebook? (můžeš za-

škrtnout více možností)

A) Notebook D) Stolní Pc

B) Tablety E) Jiné, prosím uveď .............................

C) Telefon

9. Máš pocit, že na Facebooku trávíš stále více času?

A) Nikdy

B) Občas

C) Vždy

10. Máš pocit, že jsi neklidný(á), nervózní či náladový(á), když nemáš možnost

připojení k internetu?

A) Nikdy

B) Občas

C) Vždy

11. Kolik času denně trávíš na Facebooku?

A) Maximálně 15 min

B) 30 – 60 min

C) 2-3 hodiny

D) více jak 3 hodiny OTOČ
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12. Býváš na sociální síti Facebook déle, než jsi původně zamýšlel(a)?

A) Nikdy

B) Občas

C) Téměř vždy

13. Stalo se ti, že jsi promeškal(a) něco důležitého nebo jsi ošidil(a) něco do

školy kvůli pobytu na sociální síti Facebook?

A) Ano

B) Ano, několikrát

C) Ne, vůbec

14. Myslíš si, že využíváš Facebook jako způsob úniku od problémů a zmírnění

pokleslé nálady?

A) Ano

B) Někdy

C) Ne

15. Jaké činnosti děláš na síť Facebook?

alespoň 1
denně

2 - 3x
týdně

méně jak 2x
týdně

vůbec

A) Vyhledáváš nové přá-
tele

B) Komunikuješ s přáteli
C) Domlouváš akce se
skupinou přátel

D) Získáváš informace o
kulturních akcích, ob-
chodech aj.

E) Prohlížíš si fotografie,
videa a profily svých přá-
tel

F) Využíváš zprostřed-
kovaných aplikací (hry,
aj.)
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16. Máš potřebu být na sociální síti Facebook i na dovolené s rodiči, výletu

s přáteli, letním táboře a pod.?

A) Ano, z důvodu (prosím vyplň) ..............................................................

B) Ne

17. Jak nejčastěji trávíš svůj volný čas? (prosím očísluj pořadí)

A) Jsem na Facebooku

B) Dívám se na TV

C) Jsem někde s přáteli

D) Sportuju

E) Čtu si

F) Jiné, prosím uveď ..................................

Děkuji za vyplnění dotazníku a tvůj čas.