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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání D
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce D
3. Využití znalostí získaných studiem C
4. Využití odborné literatury C
5. Vhodnost metodiky řešení D
6. Využití metod zpracování výsledků D
7. Interpretace výsledků, diskuze D
8. Formální úprava práce C
9. Přístup řešitele k řešení úkolu C

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Bakalářská práce má téma Fenomén „virtuální závislosti“ a střední odborné školství. Cíle práce, materiál
a metodika zpracování mohly být formulovány pregnantněji. V kapitole 1.1 Cíle teoretické části práce je
zčásti popisován obsah práce, nikoliv cíle, kterých chce autorka dosáhnout.

Teoretická část by měla syntetizovat informace nezbytné pro realizaci průzkumného šetření. Z tohoto
pohledu (vzhledem k formulovaným cílům) shledávám některé kapitoly jako nadbytečné. Např. úvodní
část kap. 3.3 nejde k podstatě tématu řešeného v bakalářské práci a souvisí s ním spíše sekundárně.

Ke zpracování praktické části práce mám některé výhrady:

1) Předpoklady průzkumného šetření by se měly opírat o teoretické poznatky či dříve realizované výzkumy.
Autorka tak ale nečiní.

2) Autorka vyhodnocovala data pouze podle kritérií studovaná škola a ročník studia. Nejsou však uváděny
výsledky za celý výběrový soubor, což považuji za zásadní nedostatek. Tato skutečnost ztížila prezentaci
a interpretaci poznatků a vedla k některým chybám. Např. z čeho autorka došla k závěru, že nejvíce
respondentů využívá internetu jednou až dvakrát denně (s. 33)? Přestože je tento závěr správný, z tabulky,
na kterou odkazuje, toto jednoznačně nevyplývá (např. nejvíce žáků 4. ročníku střední zahradnické školy
uvedli, že internet využívají velmi často).

3) Vyhodnocení položky dotazníku č. 4 je metodologicky chybné. Pokud má respondent seřadit nabídnuté
kategorie do pořadí, pak se nepočítají četnosti, ale vážený aritmetický průměr, na jehož základě je možné
pořadí sestavit. Položka je v dotazníku navíc nejednoznačně formulována, neboť z instrukcí není jasné, co

znamená pořadí 1 a co pořadí 6. Znamená pořadí 1, že je respondent na internetu za tímto účelem
nejčastěji, nebo nejméně často? Tato skutečnost mohla vést ke zkreslení výsledků.

4) Vyhodnocení položek dotazníku s možností volby více odpovědí je rovněž metodologicky chybné.
Absolutní četnosti u jednotlivých kategorií se dělí počtem respondentů, kteří odpovídali na danou
položku, nikoliv sumou všech odpovědí. Z tohoto důvodu se v tabulkách neuvádí ani řádek Celkem
(suma), protože nemůže nikdy představovat 100 %. Hodnoty 100 % může fakticky dosáhnout kterákoliv
kategorie. Rovněž výsečové (koláčové) grafy tedy není možné použít, používají se grafy sloupcové.
V dotazníku jde o položky 5, 6, 7, 8.

Doporučení pro pedagogickou praxi vychází ze všeobecně známých poznatků, nikoliv z výsledků
bakalářské práce, což je škoda, neboť výsledky dotazníkového šetření přináší řadu možných námětů pro
pedagogickou praxi.

V práci se objevují jazykové a formální chyby (např. interpunkce u výčtů viz s. 16; zápis zdrojů do soupisu
literatury neodpovídá normě). Rovněž vyjadřování některých myšlenek v práci není zcela přesné. Např.
formulace „ … je řešena problematika virtuální závislosti na středních odborných školách“ (s. 12) má
význam, že žáci jsou závislí na škole, což autorka práce vyjádřit nechtěla; „ … dotazníky byly předloženy …
prvním a čtvrtým ročníkům …“ (s. 29) – respondenty byli žáci, nikoliv ročníky.

Otázka k obhajobě:

Pokuste se formulovat návrhy pro pedagogickou praxi, které budou vycházet z poznatků zjištěných ve
Vašem průzkumném šetření.

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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